
Latvijas Republikas

SAEIMAS 
ZIŅOTĀJS

nr. 5

2015. gada 12. martā



2

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

Saturs
Likumi
68. 55L/12 Grozījumi Civilprocesa likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
69. 56L/12 Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
70. 57L/12 Grozījumi Maksātnespējas likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
71. 58L/12 Grozījums likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
72. 59L/12 Grozījums likumā “Par uzņēmumu ienākuma nodokli” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
73. 60L/12 Grozījums Patērētāju tiesību aizsardzības likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
74. 61L/12 Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Paziņojumi
75.  Par 10 654 Latvijas pilsoņu iesniegtās kolektīvās iniciatīvas “Par kažokzvēru 

aizsardzību” noraidīšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
76.  Par tiesnešu skaita noteikšanu Latvijas Republikas rajonu (pilsētu) tiesās un 

apgabaltiesās . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
77.  Par Ritvara Jansona 12. Saeimas deputāta pilnvaru apstiprināšanu uz laiku . . 16
78.  Par deputāta Ritvara Jansona ievēlēšanu Saeimas Valsts pārvaldes un 

pašvaldības komisijā un Saeimas Pilsonības, imigrācijas un sabiedrības 
saliedētības komisijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

79.  Par Saeimas piekrišanu valsts aizdevuma nosacījumu maiņai valsts akciju 
sabiedrībai “Privatizācijas aģentūra” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

80.  Par Goda tiesneša nosaukuma piešķiršanu Kalvim Torgānam . . . . . . . . . . . . . 17



3

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

68. 55L/12 Grozījumi Civilprocesa likumā 
Izdarīt Civilprocesa likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 

1998, 23. nr.; 2001, 15. nr.; 2002, 24. nr.; 2003, 15. nr.; 2004, 6., 10., 14., 20. nr.; 2005, 7., 14. nr.; 
2006, 1., 13., 20., 24. nr.; 2007, 3., 24. nr.; 2008, 13. nr.; 2009, 2., 6., 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 
205. nr.; 2010, 166., 183., 206. nr.; 2011, 16., 95., 132., 148. nr.; 2012, 50., 100., 190., 197. nr.; 2013, 
87., 112., 188. nr.; 2014, 2., 41., 63., 108., 194., 228. nr.) šādus grozījumus:

1. Izslēgt 56. panta 5.1 daļā skaitli “662.”.

2. 341.6 pantā:
papildināt pantu ar 2.1 daļu šādā redakcijā:
“(21)  Kreditors, kura prasījumu administrators atzinis par pirmšķietami (prima facie) 

nepamatotu, vai kreditors, kurš izteicis šaubas par cita kreditora prasījuma pamatotību, var lūgt tiesu 
pieaicināt vai pielaist to lietā kā ieinteresēto personu. Lūgumam kreditors pievieno pierādījumus 
par sava prasījuma pamatotību. Lēmums, ar kuru apmierināts vai noraidīts lūgums par ieinteresētās 
personas pieaicināšanu vai iestāšanos lietā, nav pārsūdzams.”;

papildināt pantu ar 3.1 daļu šādā redakcijā:
“(31) Ja, pamatojoties uz administratora atzinumu un citiem pierādījumiem, tiesa konstatē, 

ka tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plāns satur saistības, attiecībā uz kurām ir strīds 
par tiesībām, un saistību apjoms būtiski ietekmē tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plāna 
saskaņošanu, tiesa atstāj tiesiskās aizsardzības procesa pieteikumu bez izskatīšanas.”;

papildināt astoto daļu ar vārdiem un skaitli “izņemot spriedumu, ar kuru noraidīts tiesiskās 
aizsardzības procesa pieteikums. Spriedumu, ar kuru noraidīts tiesiskās aizsardzības procesa 
pieteikums, var pārsūdzēt apelācijas kārtībā, ja pastāv kāds no šā likuma 440.2 pantā noteiktajiem 
apelācijas tiesvedības ierosināšanas pamatiem”.

3. Papildināt 341.7  panta piekto daļu ar vārdiem “izņemot lēmumu, ar kuru noraidīts 
pieteikums par ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesa īstenošanu. Par lēmumu, ar kuru noraidīts 
pieteikums par ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesa īstenošanu, var iesniegt blakus sūdzību”.

4. 363.11 pantā:
papildināt ceturto daļu pēc vārdiem “maksātnespējas procesa lietu” ar vārdiem “vai atbrīvojusi 

darbinieku no depozīta samaksas”;
papildināt pantu ar piekto daļu šādā redakcijā:
“(5) Tiesnesis var pieņemt lēmumu par darbinieka pilnīgu vai daļēju atbrīvošanu no 

maksātnespējas procesa depozīta samaksas, ja viņš maksātnespējas procesa pieteikumu iesniedz 
pēc tam, kad, piemērojot piespiedu izpildes līdzekļus, nav bijis iespējams izpildīt tiesas nolēmumu 
par parāda piedziņu no parādnieka un darbinieks, ievērojot viņa mantisko stāvokli, nevar iemaksāt 
maksātnespējas procesa depozītu.”



4

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

5. 363.13 pantā:
papildināt pirmo daļu ar vārdiem un skaitli “izņemot spriedumu, ar kuru noraidīts juridiskās 

personas maksātnespējas procesa pieteikums. Spriedumu, ar kuru noraidīts juridiskās personas 
maksātnespējas procesa pieteikums, var pārsūdzēt apelācijas kārtībā, ja pastāv kāds no šā likuma 
440.2 pantā noteiktajiem apelācijas tiesvedības ierosināšanas pamatiem”;

izteikt septīto daļu šādā redakcijā: 
“(7) Tiesa, pasludinot juridiskās personas maksātnespējas procesu un izbeidzot tiesiskās 

aizsardzības procesu, ieceļ šā likuma 363.10 pantā noteiktajā kārtībā Maksātnespējas administrācijas 
ieteikto administratora amata kandidātu.”

6. 363.17 pantā:
papildināt pirmo daļu pēc vārdiem “administratora lēmumu” ar vārdiem “vai izsoles 

aprēķinu”;
papildināt otro un trešo daļu pēc vārdiem “administratora lēmums” ar vārdiem “vai izsoles 

aprēķins”.

7. 363.23 pantā: 
papildināt pantu ar 1.1 daļu šādā redakcijā:
“(11) Ja maksātnespējas procesa pieteikumu iesniedz parādnieks kopā ar savu laulāto vai ar 

personu, kura sastāv ar parādnieku radniecībā vai svainībā līdz otrajai pakāpei, tad šā panta pirmajā 
daļā minēto informāciju norāda par katru iesniedzēju atsevišķi.”;

izteikt otrās daļas 2. punktu šādā redakcijā:
“2) fiziskās personas maksātnespējas procesa depozīta samaksu;”.

8. Izteikt 363.25 panta trešās daļas 3. punktu šādā redakcijā:
“3) parādnieks nav iemaksājis fiziskās personas maksātnespējas procesa depozītu.”

9. 363.27 pantā: 
papildināt otro daļu pēc vārdiem “ka parādniekam” ar vārdiem “vai parādniekiem, ja 

maksātnespējas procesa pieteikumu ir iesniedzis
parādnieks kopā ar savu laulāto vai ar personu, kura sastāv ar parādnieku radniecībā vai 

svainībā līdz otrajai pakāpei”;
aizstāt otrajā daļā vārdus “kā arī ir pierādīta naudas līdzekļu pietiekamība administratora 

vienreizējās atlīdzības segšanai” ar vārdiem “un iesniedzējs ir samaksājis valsts nodevu par fiziskās 
personas maksātnespējas procesa pieteikuma iesniegšanu un fiziskās personas maksātnespējas 
procesa depozītu”;

aizstāt 3.1  daļā vārdus “vai netiek pierādīta administratora vienreizējās atlīdzības segšanai 
nepieciešamo naudas līdzekļu esamība” ar vārdiem “vai iesniedzējs nav samaksājis fiziskās personas 
maksātnespējas procesa depozītu vai valsts nodevu par fiziskās personas maksātnespējas procesa 
pieteikuma iesniegšanu”;

papildināt ceturto daļu ar vārdiem un skaitli “izņemot spriedumu par fiziskās personas 
maksātnespējas procesa pieteikuma noraidīšanu. Spriedumu par fiziskās personas maksātnespējas 
procesa pieteikuma noraidīšanu var pārsūdzēt apelācijas kārtībā, ja pastāv kāds no šā likuma 
440.2 pantā noteiktajiem apelācijas tiesvedības ierosināšanas pamatiem”.



5

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

10. Papildināt 363.29 pantu ar 2.1, 2.2 un 2.3 daļu šādā redakcijā:
“(21) Pēc parādnieka pieteikuma tiesa lemj par bankrota procedūras izbeigšanu, ja pret 

parādnieku nav iesniegti kreditoru prasījumi.
(22) Pieteikumā par bankrota procedūras izbeigšanu šā panta 2.1 daļā noteiktajā gadījumā 

parādnieks norāda visas savas saistības un to pamatu.
(23) Ja tiesa, izbeidzot bankrota procedūru, konstatē, ka parādnieka saistības ir noilgušas 

Maksātnespējas likumā noteiktajā kārtībā, tā vienlaikus pieņem lēmumu par fiziskās personas 
maksātnespējas procesa izbeigšanu.”

11. Papildināt 363.36 panta pirmo daļu ar 7. punktu šādā redakcijā:
“7) bankrota procedūras laikā nav iesniegti kreditoru prasījumi atbilstoši Maksātnespējas 

likumā noteiktajiem termiņiem, vienlaikus izbeidzot arī bankrota procedūru.”

12. 406. pantā:
papildināt pantu ar 3.1 daļu šādā redakcijā: 
“(31) Ceļot prasību pret kreditoru, lai apstrīdētu prasījumu, kas pamatots ar tiesas nolēmumu 

par saistību bezstrīdus piespiedu izpildīšanu, maksātnespējas procesa administrators var lūgt tiesu 
piemērot pagaidu aizsardzības līdzekli — balsstiesību atņemšanu.”;

papildināt pantu ar 4.1 daļu šādā redakcijā:
“(41) Pieņemot lēmumu par maksātnespējas procesa administratora pieteikumu par pagaidu 

aizsardzības līdzekli — balsstiesību atņemšanu, tiesa ņem vērā prasības pirmšķietamo (prima facie) 
formālo juridisko pamatojumu. Tiesas lēmums nav pārsūdzams.”

13. Papildināt 406.10 pantu ar sesto un septīto daļu šādā redakcijā:
“(6) Ceļot prasību pret kreditoru, lai apstrīdētu prasījumu, kas pamatots ar tiesas nolēmumu 

par saistību piespiedu izpildīšanu brīdinājuma kārtībā, maksātnespējas procesa administrators var 
lūgt tiesu piemērot pagaidu aizsardzības līdzekli — balsstiesību atņemšanu.

(7) Pieņemot lēmumu par maksātnespējas procesa administratora pieteikumu par pagaidu 
aizsardzības līdzekli — balsstiesību atņemšanu, tiesa ņem vērā prasības pirmšķietamo (prima facie) 
formālo juridisko pamatojumu. Tiesas lēmums nav pārsūdzams.”

14. Izteikt 54.1 nodaļas nosaukumu šādā redakcijā:
“54.1 nodaļa

Atsevišķu kategoriju lietu izskatīšanas īpatnības apelācijas instancē”.

15. Izteikt 440.1 panta tekstu šādā redakcijā:
“Apelācijas sūdzības lietās par maza apmēra prasībām, par spriedumiem, ar kuriem 

noraidīts tiesiskās aizsardzības procesa pieteikums vai juridiskās personas vai fiziskās personas 
maksātnespējas procesa pieteikums, apelācijas instancē izskata šā likuma 52.—54. nodaļā noteiktajā 
kārtībā, ievērojot šajā nodaļā paredzētos izņēmumus.”

16. Izteikt 440.2 panta ievaddaļu šādā redakcijā:
“Apelācijas kārtībā var pārsūdzēt šā likuma 440.1 pantā minētos spriedumus, ja:”.

17. Izslēgt 440.3 pantā vārdus “lietā par maza apmēra prasību”.



6

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

18. 440.7 panta pirmajā daļā:
izslēgt skaitli un vārdus “250.27 panta otrās daļas”;
papildināt daļu pēc skaitļa “417.” ar skaitli “440.2”.

19. 440.11 pantā:
aizstāt pirmajā daļā vārdus “Lietas par maza apmēra prasībām” ar vārdiem “Šajā nodaļā 

minētās lietas”;
izslēgt trešajā daļā vārdus “par maza apmēra prasību”.

20. Aizstāt 464. pantā vārdu “senatoru” ar vārdu “tiesnešu” un vārdu “senatoriem” — ar vārdu 
“tiesnešiem”.

21. Aizstāt 464.1 pantā vārdu “senatoru” ar vārdu “tiesnešu”.

22. Aizstāt 465. pantā vārdu “senatori” ar vārdu “tiesneši” un vārdu “senatoru” — ar vārdu 
“tiesnešu”.

23. Aizstāt 470. pantā vārdu “senatora” ar vārdu “tiesneša”.

24. Aizstāt 471. pantā vārdu “senatora” ar vārdu “tiesneša” un vārdu “senatori” — ar vārdu 
“tiesneši”.

25. Aizstāt 472.  pantā vārdu “senatoru” ar vārdu “tiesnešu”, vārdu “senatori” — ar vārdu 
“tiesneši” un vārdu “senators” — ar vārdu “tiesnesis”.

26. 563. pantā:
izteikt pirmās daļas 10. punktu šādā redakcijā:

“10) pieņemts tiesas nolēmums par fiziskās personas saistību dzēšanas procedūras 
izbeigšanu, atbrīvojot fizisko personu no tās parāda saistībām, vai pieņemts tiesas 
nolēmums par bankrota procedūras izbeigšanu, ja nav iesniegti kreditoru prasījumi 
Maksātnespējas likumā noteiktajā kārtībā, vienlaikus izbeidzot fiziskās personas 
maksātnespējas procesu.”;

papildināt pantu ar 3.1 daļu šādā redakcijā:
“(31) Šā panta pirmās daļas 10. punktā paredzētajos gadījumos netiek izbeigta izpildu lietvedība 

par uzturlīdzekļu piedziņu, izpildu lietvedība par prasījumiem no neatļautas darbības, izpildu 
lietvedība par prasījumiem par Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā un Krimināllikumā 
paredzētajiem sodiem, kā arī izpildu lietvedība par prasījumiem attiecībā uz kompensāciju par 
kaitējumu, kas radīts ar noziedzīgu nodarījumu.”

27. Izslēgt 596. panta 1. punktā vārdus “kuram nav noteikta invaliditāte”.

28. Papildināt pārejas noteikumus ar 102., 103., 104. un 105. punktu šādā redakcijā:
“102. Tiesa pieņem lēmumu par juridiskās personas maksātnespējas procesa izbeigšanu, ja 

saņemts Maksātnespējas administrācijas pieteikums par administratora atcelšanu un juridiskās 
personas maksātnespējas procesa izbeigšanu Maksātnespējas likuma pārejas noteikumu 27. punktā 
noteiktajā gadījumā.



7

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

103.  Tiesa, kas pieņem šā likuma pārejas noteikumu 102.  punktā minēto lēmumu, 
pēc Maksātnespējas administrācijas lūguma uzdod no maksātnespējas procesa atceltajam 
administratoram veikt ar parādnieka izslēgšanu no Uzņēmumu reģistra saistītās darbības. Ja 
administrators neiesniedz tiesā pieteikumu par maksātnespējas procesa izbeigšanu sakarā ar 
to, ka nav uzsākta vai nav pabeigta mantas pārdošana vai nav sākta vai nav pabeigta kreditoru 
prasījumu apmierināšana, pēc Maksātnespējas administrācijas lūguma tiesa papildus šajā punktā 
minētajam pienākumam uzdod no maksātnespējas procesa atceltajam administratoram veikt ar 
maksātnespējas procesa pabeigšanu saistītās darbības.

104. Līdz 2012.  gada 30.  jūnijam uzsāktajos tiesiskās aizsardzības procesos, juridiskās 
personas maksātnespējas procesos un fiziskās personas maksātnespējas procesos sūdzības tiesa 
izskata šā likuma 45.1, 46.1 un 46.2 nodaļā noteiktajā kārtībā.

105. Ja fiziskās personas maksātnespējas procesa pieteikums iesniegts līdz 2015.  gada 
1. martam, tad piemēro šā likuma 363.25 un 363.27 panta redakciju, kas bija spēkā fiziskās personas 
maksātnespējas procesa pieteikuma iesniegšanas dienā.”

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. martā.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 12. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 1. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 01.03.2015., Nr. 42.



8

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

69. 56L/12 Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā

Izdarīt Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā šādus grozījumus:

1. Papildināt 166.2 pantu ar otro daļu šādā redakcijā:
“Par kredītinformācijas biroja pakalpojumu sniegšanu bez licences vai par kredītinformācijas 

biroja darbības licences nosacījumu pārkāpšanu —
uzliek naudas sodu juridiskajām personām no desmittūkstoš līdz četrpadsmit tūkstoš euro.”

2. Aizstāt 236.10 panta pirmajā daļā skaitli “204.7” ar skaitļiem un vārdiem “166.2 panta otrajā 
daļā, 204.7”.

3. Papildināt 262.1 pantu ar trešo daļu šādā redakcijā:
“Šā panta nosacījumi ir attiecināmi arī uz aizskartā mantas īpašnieka pārstāvi.”

4. Papildināt kodeksu ar 262.2 pantu šādā redakcijā:
“262.2 pants. Aizskartā mantas īpašnieka tiesības
Ja procesuālo darbību rezultātā ir nepamatoti ierobežotas vai atņemtas īpašnieka vai likumīgā 

valdītāja tiesības rīkoties ar mantu un ja šis īpašnieks vai likumīgais valdītājs nav administratīvā 
pārkāpuma izdarītājs, šīs mantas īpašniekam vai likumīgajam valdītājam (aizskartais mantas 
īpašnieks) personiski vai ar pārstāvja starpniecību ir tiesības iesniegt pieteikumus vai sūdzības par 
amatpersonu rīcību vai lēmumiem attiecībā uz mantu.”

5. Papildināt 268. panta 4. punktu pēc vārda “lūgumus” ar vārdiem “aizskartā mantas īpašnieka 
pieteikumus”.

6. Papildināt 271.  panta otro daļu pēc vārdiem “pārstāvja lūgumus” ar vārdiem “aizskartā 
mantas īpašnieka vai viņa pārstāvja lūgumus”.

7. Izteikt 279. panta pirmās daļas pirmo teikumu šādā redakcijā:
“Administratīvā pārkāpuma lietā pieņemto institūcijas (amatpersonas) lēmumu var pārsūdzēt 

augstākā iestādē persona, kura saukta pie administratīvās atbildības, un cietušais, kā arī aizskartais 
mantas īpašnieks — daļā par savu mantu.”

8. Aizstāt 288. panta pirmās daļas pirmajā teikumā vārdus “kā arī cietušais” ar vārdiem “un 
cietušais, bet aizskartais mantas īpašnieks — daļā par savu mantu —”.

9. Papildināt 289.7 panta pirmo daļu pēc vārdiem “viņa pārstāvja” ar vārdiem “un aizskartā 
mantas īpašnieka vai viņa pārstāvja”.



9

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

10. Papildināt pārejas noteikumus ar 28. punktu šādā redakcijā: 
“28. Aizskartais mantas īpašnieks, kuram nepamatots tiesību aizskārums radīts līdz 2015. gada 

9. martam un kurš uzsācis savu aizskarto tiesību aizsardzību ar vispārējiem tiesību aizsardzības 
līdzekļiem, līdz 2015.  gada 10.  aprīlim var pārsūdzēt administratīvā pārkāpuma lietā pieņemto 
lēmumu daļā par savu mantu.”

Likums stājas spēkā 2015. gada 10. martā.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 12. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 1. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 01.03.2015., Nr. 42



10

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

70. 57L/12 Grozījumi Maksātnespējas likumā 
Izdarīt Maksātnespējas likumā (Latvijas Vēstnesis, 2010, 124., 170. nr.; 2012, 33., 63. nr.; 2013, 

142., 188. nr.; 2014, 204., 257. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt 141. panta 1.1 daļu ar teikumu šādā redakcijā:
“Šā likuma 164. panta ceturtās daļas 1., 2. un 4. punktā minētās saistības nenoilgst.”

2. Izslēgt 147. panta sesto daļu.

3. Izslēgt 150. panta piekto un sesto daļu.

4. Izteikt 155. panta ceturto daļu šādā redakcijā:
“(4) Ja parādnieks saistību dzēšanas procedūras laikā no savas gribas neatkarīgu apstākļu dēļ 

nav spējīgs segt šā panta otrajā un trešajā daļā noteikto saistību apmēru, fiziskās personas saistību 
dzēšanas plānā paredz, ka kreditoru prasījumu segšanai tiks novirzīti līdzekļi vienas trešdaļas 
apmērā no parādnieka ienākumiem, bet ne mazāk kā vienas trešdaļas apmērā no vienas minimālās 
mēnešalgas mēnesī. Saistību dzēšanas plāna termiņš nosakāms šādi: 

1) viens gads no saistību dzēšanas procedūras pasludināšanas dienas, ja parādnieka 
kopējās saistības pēc bankrota procedūras pabeigšanas nepārsniedz 30 000 euro;

2) divi gadi no saistību dzēšanas procedūras pasludināšanas dienas, ja parādnieka 
kopējās saistības pēc bankrota procedūras pabeigšanas ir no 30 001 euro līdz 
150 000 euro;

3) trīs gadi no saistību dzēšanas procedūras pasludināšanas dienas, ja parādnieka 
kopējās saistības pēc bankrota procedūras pabeigšanas pārsniedz 150 000 euro.”

5. Pārejas noteikumos:
papildināt 17. punktu ar teikumu šādā redakcijā:
“Šā likuma grozījumi 155. pantā attiecībā uz saistību dzēšanas plāna termiņiem, kas stājas 

spēkā 2015. gada 1. martā, ir piemērojami arī maksātnespējas procesiem, kuri uzsākti līdz 2015. gada 
28. februārim.”; 

http://likumi.lv/ta/id/214590-maksatnespejas-likums


11

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

aizstāt 18. punktā skaitli “30” ar skaitli “90”;
papildināt 18.  punktu ar vārdiem “vienlaikus iesniedzot pierādījumus tam, ka saistību 

dzēšanas plāna grozījumi ir nodoti visiem kreditoriem”;
izslēgt 33. punktu.

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. martā.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 19. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 1. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 01.03.2015., Nr. 42.



12

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

71. 58L/12 Grozījums likumā “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli”

Izdarīt likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” (Latvijas Republikas Augstākās Padomes 
un Valdības Ziņotājs, 1993, 22./23. nr.; Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 
1994, 2., 23. nr.; 1995, 8., 14. nr.; 1996, 9. nr.; 1997, 3., 21. nr.; 1998, 1. nr.; 1999, 24. nr.; 2000, 5. nr.; 
2001, 1., 24. nr.; 2002, 6. nr.; 2003, 15. nr.; 2004, 2. nr., 2005, 2., 8., 24. nr.; 2006, 14., 22. nr.; 2007, 3., 
12., 24. nr.; 2008, 12. nr.; 2009, 1., 2., 15., 16. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 200. nr.; 2010, 82., 131., 
178., 206. nr.; 2011, 99., 144., 157., 204. nr.; 2012, 44., 88., 92., 192. nr.; 2013, 194., 232., 234. nr.; 
2014, 47., 57., 257. nr.) šādu grozījumu:

Papildināt 9. panta pirmo daļu ar 35.3 un 35.4 punktu šādā redakcijā:
“353) ienākums, kas gūts, iestājoties noilgumam saistībai starp kreditoru un parādnieku, 

jo kreditors nav iesniedzis kreditora prasījumu Maksātnespējas likumā noteiktajā 
kārtībā;

 354) ienākums, kas gūts aizdevuma (kredīta) dzēšanas rezultātā, ja atbilstoši Patērētāju 
tiesību aizsardzības likumam aizdevuma (kredīta) līgums paredz, ka nekustamais 
īpašums, kura iegādei tiek ņemts aizdevums (kredīts), kalpo par pietiekamu 
nodrošinājumu tam, lai saistības pret aizdevēju varētu tikt dzēstas pilnā apjomā, 
un vienošanās par aizdevuma (kredīta) dzēšanu noslēgta rakstveidā;”.

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. martā.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 19. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 1. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 01.03.2015., Nr. 42.



13

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

72. 59L/12 Grozījums likumā “Par uzņēmumu ienākuma 
nodokli”

Izdarīt likumā “Par uzņēmumu ienākuma nodokli” (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 
Kabineta Ziņotājs, 1995, 7., 24. nr.; 1996, 9., 15. nr.; 1997, 8., 24. nr.; 1998, 8., 21. nr.; 1999, 6., 24. nr.; 
2000, 9. nr.; 2001, 1., 5., 24. nr.; 2003, 15. nr.; 2005, 2., 24. nr.; 2006, 1. nr.; 2007, 3., 12., 24. nr.; 2009, 
1., 15., 21. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 175., 200. nr.; 2010, 102., 131., 170., 206. nr.; 2011, 204. nr.; 
2013, 53., 119., 194., 232. nr.; 2014, 247., 257. nr.) šādu grozījumu:

Papildināt 9. panta pirmo daļu ar 8. punktu šādā redakcijā:
“8) parāda summa nav atgūta no debitora — fiziskās personas, kura nav ar uzņēmumu 

saistīta persona, dzēšot tam izsniegto aizdevumu un ievērojot nosacījumu, ka 
attiecīgā dzēstā summa saskaņā ar likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 
9. pantu netiek aplikta ar iedzīvotāju ienākuma nodokli.”

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. martā.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 19. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 1. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 01.03.2015., Nr. 42.



14

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

73. 60L/12 Grozījums Patērētāju tiesību aizsardzības likumā
Izdarīt Patērētāju tiesību aizsardzības likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 

Kabineta Ziņotājs, 1999, 9. nr.; 2002, 1. nr.; 2003, 11. nr.; 2004, 11. nr.; 2005, 24. nr.; 2007, 9., 12. nr.; 
2008, 15. nr.; 2009, 13. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 194. nr.; 2010, 183., 206. nr.; 2011, 96. nr.; 2013, 
193. nr.; 2014, 92., 189. nr.) šādu grozījumu:

Papildināt 8.1 pantu ar piekto daļu šādā redakcijā:
“(5) Kredīta devējam pēc kredīta pieprasījuma saņemšanas no patērētāja ir pienākums 

piedāvāt viņam izvēlei vismaz divus atšķirīgus kredīta līguma noteikumus, no kuriem viens paredz, 
ka nekustamais īpašums, kura iegādei tiek ņemts kredīts, kalpo par pietiekamu nodrošinājumu 
tam, lai saistības pret kredīta devēju varētu tikt dzēstas pilnā apjomā.”

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. martā.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 19. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 1. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 01.03.2015., Nr. 42.



15

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

74. 61L/12 Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā
Izdarīt Pievienotās vērtības nodokļa likumā (Latvijas Vēstnesis, 2012, 197. nr.; 2013, 27., 194., 

232., 237. nr.; 2014, 123. nr.) šādus grozījumus:

1.  1. pantā: 
aizstāt 5. punkta ievaddaļā vārdus “citas dalībvalsts reģistrētu nodokļa maksātāju” ar vārdiem 

“citas dalībvalsts nodokļa maksātāju”;
papildināt 5. punktu ar “e” apakšpunktu šādā redakcijā:

“e) veicot preču iegādi Eiropas Savienības teritorijā, ja šīs preces faktiski saņemtas 
iekšzemē nolūkā tās piegādāt uz citu dalībvalsti;”.

2.  86. pantā:
papildināt pirmo daļu pēc vārdiem “Ja reģistrēts nodokļa maksātājs” ar vārdiem “vai fiskālais 

pārstāvis”;
papildināt sesto daļu pēc vārdiem “Ja reģistrēts nodokļa maksātājs” ar vārdiem “vai fiskālais 

pārstāvis”.

3. Izteikt 95. panta otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Fiskālais pārstāvis kā priekšnodokli savā nodokļa deklarācijā norāda:

1) saskaņā ar īpašo nodokļa režīmu preču importa darījumos aprēķināto nodokļa 
summu par importētajām precēm atbilstoši muitas deklarācijai;

2) aprēķināto nodokļa summu, ja tas iekšzemē veic preču iegādi Eiropas Savienības 
teritorijā, pārstāvot citas dalībvalsts nodokļa maksātāju vai trešās valsts vai trešās 
teritorijas nodokļa maksātāju.”

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 19. februārī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 1. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 01.03.2015., Nr. 42.



16

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

75. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 19. februāra sēdē nolēmusi, pamatojoties uz Zemkopības 

ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, kā arī 
Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes, Latvijas Veterinārārstu biedrības un Latvijas 
Zvēraudzētāju asociācijas pārstāvju viedokļiem, noraidīt 10 654 Latvijas pilsoņu iesniegto kolektīvo 
iniciatīvu “Par kažokzvēru aizsardzību”, kurā Saeima tika aicināta veikt likuma grozījumus, nosakot 
kažokzvēru audzēšanas aizliegumu Latvijā.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 19. februārī

76. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 26. februāra sēdē noteikusi, ka ar 2015. gada 

1. martu Latvijas Republikas rajonu (pilsētu) tiesās ir 403  tiesneši (tajā skaitā Administratīvajā 
rajona tiesā — 43  tiesneši), bet Latvijas Republikas apgabaltiesās ir 137 tiesneši (tajā skaitā 
Administratīvajā apgabaltiesā — 22 tiesneši).

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 26. februārī

77. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 5. marta sēdē apstiprinājusi Ritvara Jansona 12. Saeimas 

deputāta pilnvaras uz laiku, kamēr no Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK” kandidātu saraksta Rīgas vēlēšanu apgabalā ievēlētie deputāti pilda ministru 
pienākumus.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 5. martā

78. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 5. marta sēdē ievēlējusi deputātu Ritvaru Jansonu Saeimas 

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijā un Saeimas Pilsonības, imigrācijas un sabiedrības 
saliedētības komisijā.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 5. martā



17

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 5 • 2015. gada 12. martā

79. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 5. marta sēdē nolēmusi piekrist valsts aizdevuma nosacījumu 

maiņai valsts akciju sabiedrībai “Privatizācijas aģentūra”, lai valsts akciju sabiedrība “Privatizācijas 
aģentūra” akciju sabiedrības “Citadele banka” akciju pārdošanas darījumā gūtos ienākumus un 
līdzekļus no akciju sabiedrībā “Citadele banka” ieguldītā subordinētā aizdevuma atmaksas novirzītu 
secīgi saistību pret Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banku dzēšanai, valsts aizdevuma saistību 
dzēšanai un valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” faktisko izdevumu saistībā ar akciju 
sabiedrības “Citadele banka” un akciju sabiedrības “Reverta” pārvaldību un pārdošanu segšanai, 
un atļaut Finanšu ministrijai akciju sabiedrības “Citadele banka” akciju pārdošanas darījuma 
noslēguma brīdī dzēst komercķīlu uz akciju sabiedrības “Citadele banka” akcijām.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 5. martā

80. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 5. marta sēdē piešķīrusi Kalvim Torgānam Goda tiesneša 

nosaukumu.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 5. martā


	nc-8-54.1
	19414
	n2-2-12a
	n2-2-15
	_GoBack
	68.	55L/12	Grozījumi Civilprocesa likumā 
	69.	56L/12	Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā
	70.	57L/12	Grozījumi Maksātnespējas likumā 
	71.	58L/12	Grozījums likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”
	72.	59L/12	Grozījums likumā “Par uzņēmumu ienākuma nodokli”
	73.	60L/12	Grozījums Patērētāju tiesību aizsardzības likumā
	74.	61L/12	Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā
	75.	Paziņojums
	76.	Paziņojums
	77.	Paziņojums
	78.	Paziņojums
	79.	Paziņojums
	80.	Paziņojums

